
 
 
 
 

 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera  

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 Emai l :  pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  
 

 
  

Pavia, 20/11/2024 

 

ALL’ALBO ONLINE 

AL SITO WEB DI ISTITUTO 

AD AMM.NE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: Decreto di superamento del principio di rotazione per l’affidamento diretto su MEPA tramite 

trattativa diretta per acquisto di certificazioni e materiale didattico per i corsi rivolti ai docenti - percorsi 

formativi annuali di lingua e metodologia per docenti D.M. 65/2023 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
(D.M. 65/2023) del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 
 
CUP: B14D23002550006 

CODICE AVVISO: M4C1I3.1-2023-1143 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-31396 
TITOLO PROGETTO: In-Nova 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 (Contratti sottosoglia), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che 

prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti 

di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”; 

VISTO l’art. 49 del Dlgs. 36/2023 che recita: 

2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al 
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 
rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello 
stesso settore di servizi. 

3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. In tale caso il 

divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna fascia fatto salvo quanto 
previsto ai commi 4, 5 e 6. 



 
 
 
 

 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera  

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 Emai l :  pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  
 

4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché 
di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto; 

 

DATO ATTO che l’affidamento all’operatore economico uscente consente di soddisfare appieno il principio del risultato 

di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’operatore economico “ENGLISH S.R.L con sede legale in con sede legale in Vercelli 

(VC), Via Mercati n. 1, CAP. 13100, C.F./P.IVA 01242250023”, risponde in pieno a tutto quanto 

richiesto dal citato art. 49 in quanto: 

a) la stessa società di cui sopra gestisce i corsi di lingua inglese al fine di conseguimento delle 
certificazioni linguistiche  

b) i corsi di lingua inglese seguiti dai docenti forniscono agli stessi un’adeguata preparazione e le 
competenze necessarie per poter conseguire una certificazione linguistica  

c) la società di cui sopra ha dimostrato nel tempo competenza, precisione e professionalità nel 
gestire i percorsi di certificazione linguistica; 

d) esiste uno stretto collegamento tra la preparazione offerta dall’operatore economico sopra citato 
e il conseguimento della certificazione linguistica. 

 

DECRETA 

Art. 1  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 

DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER SUPERARE IL PRINCIPIO DI ROTAZIONE ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e di procedere con urgenza all’acquisto dei percorsi di formazione sulla 

transizione digitale PNRR D.M. 66/2023 con procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA 

all’operatore economico “ENGLISH  S.R.L con sede legale in con sede legale in Vercelli (VC), Via Mercati n. 

1, CAP. 13100, C.F./P.IVA 01242250023”, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023. 

Art. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

dedicata di Amministrazione trasparente, per la massima diffusione, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Paola Bellati 
Documento prodotto e conservato in originale informatico 

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

 

 

 

 


		2024-11-20T16:09:41+0100
	PAOLA BELLATI


		2024-11-20T16:15:03+0100
	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE A. VOLTA




